Linhares/ES, 05 de fevereiro de 2026.

INDICAÇÃO: 38.2026
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal
de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egr é g i a  Casa de Leis,
no uso de suas atribuiçõ es legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso
II, do Regimento Interno da Casa, vem, respeitosamente,  SOLICITAR, que
seja  encaminhado  ao  que  seja  encaminhado  ao  Ilustríssimo  Senhor
Secretário  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  sugerindo  o  que
segue:

Estudo de viabilidade para instalação de boca de lobo e limpeza da rede
de drenagem pluvial na Avenida Governador Santos Neves, em frente à
residência nº 1228, Centro, a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA
A presente indicação se faz necessá ria diante das constantes reclamaçõ es de
moradores da localidade, que relatam que, sempre que ocorrem chuvas, há
acú mulo significativo de á gua no trecho mencionado (FOTOS EM ANEXO),
em razão da deficiência no escoamento das á guas pluviais.

Além disso, verifica-se a necessidade de limpeza e desobstrução da rede de
drenagem  existente,  com  retirada  de  gordura,  areia  e  outros  resíduos
acumulados nos canos, o que compromete ainda mais o funcionamento do
sistema.

Ressalta-se,  ainda,  que  a  caixa  de  esgoto  das  residências  vem  enchendo
durante  os  períodos  chuvosos,  ocasionando  o  retorno  de  á gua  e  dejetos
pelos ralos e vasos sanitá rios dos banheiros, situação extremamente grave,
que expõ e os moradores a riscos sanitá rios, mau cheiro, danos materiais e
comprometimento das condiçõ es bá sicas de salubridade.

A situação tem causado transtornos aos moradores, pedestres e motoristas,
além  de  representar  risco  à  segurança,  dificultar  a  mobilidade  urbana  e
contribuir para a degradação do pavimento e das calçadas.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante  disso,  solicita-se  que  a  Secretaria  Municipal  de  Obras  realize  um
estudo  técnico para  avaliar  as  causas  do  problema  e  a  viabilidade  de
intervençõ es, especialmente a instalação de uma boca de lobo no local, bem
como  a  manutenção  da  rede  de  drenagem,  visando  garantir  o  adequado
escoamento das á guas pluviais, prevenir o retorno de esgoto à s residências e
assegurar mais segurança, salubridade e qualidade de vida à  população.

APRESENTAMOS,  ao  Poder  Executivo  Municipal,  a  presente  INDICAÇÃ O,
ressaltando  que  o  acolhimento  do  pedido  trará  benefícios  diretos  aos
moradores e usuá rios da via.

Ante o exposto, SOLICITO à  Nobre Mesa, ouvido o Plená rio, dispensadas as
demais formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo esta
a razão da presente Indicação, pela qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, Pede deferimento.

_________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA – PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003900300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320039003900300032003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 05/02/2026 14:31

Checksum: FBA21CA7F8A4310A5C44AC69F29BBEA1FFA1D867A195FC12FBC691221BF5EF16

	JUSTIFICATIVA